¹ *Historie Patrie Monumenta. Chartarum*, Torino 1836, tomo I, coll. 48-52, n. 30 (7 ottobre 861).

² Piacenza era un importante emporio fluviale, «opere magno munitum et valde firmatum», tanto che Annibale non riuscì ad espugnarlo. Cfr.: A. FERRETTO, *Il distretto di Chiavari, Preromano, Romano e Medievale*, Chiavari 1928, dove a p. 454 si cita Tito Livio, Libro 21, capitolo 57.

³ *Annali Genovesi di Caffaro e de' suoi continuatori*, a cura di L.T. BELGRANO-C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, «Fonti per la Storia d'Italia», 5 voll., Roma 1890-1929, volume I, p. 169; *Annali Genovesi di Caffaro e dei suoi continuatori*, traduzione a cura di G. MONLEONE, Genova 1924, volume II, *Oberto Cancelliere-Ottobono Scriba*, p. 29.

⁴ *Historie Patrie Monumenta. Chartarum*, Torino 1853, tomo II, coll. 1106-1107, n. 1604.

glielmo *quondam* Moruello, contro Pavesi e Parmensi, anche «Felegerius et Guizardus de Meleto, et Gerardus de Meleto et Bernardus de Meleto, et Bernardus Portonarius iuraverunt quod consilium et adiutorium marchionibus dabunt ad conservandum et adimplendum hec omnia et quod ipsi per se sic adtendent» e, dopo di loro, un analogo impegno assume «Gerardus de Sancta Margarita».⁵

Non a caso, alla luce di quanto si è premesso, Piacenza è la città dove, appunto nel 1251, viene rogato l'atto riflettente l'investitura effettuata dal marchese Corrado Malaspina a favore di Gerardo *de Meleto*, di Bonifacio suo figlio, di Rainaldo *de Meleto*, figlio di Alberto Nigro e di Gerardo *de Meleto*, figlio del predetto Rainaldo.⁶ Il territorio investito, (come risulta dai numerosi toponimi, quasi tutti facilmente riscontrabili nella situazione odierna, il che rende l'atto massimamente interessante anche sotto questo profilo), è assai vasto, comprendendo «ville et terre, molendina Sancti Stephani et illud de Gramizo et illud de Alpe Plana et totum hoc quod habet in Nuce, tam in montibus quam in aliis et Lertulo, Silva et Rezoagino et Alpe Plana et Visuprano et Vimezano et Cunico».⁷ L'investitura comprende «denarium unum et dimidium in pedagio Vallis Avanti... pro soma... undecunque vadant predicte some, sive per Collam vel per Sulfalcum vel per Valem Avanti... quod pedagium colligitur in infrascriptos confines, scilicet a Petra Sorori usque ad locum de Turio⁸ et a Petra Sorore usque ad Venturollam et ab Alpe Longa usque ad Venturollam».⁹

Il marchese Corrado tuttavia si riserva in perpetuo il diritto di far giurare gli uomini «de Planis et de Cunico et Vipasuprano et Vimezano et de Insula et de Lertulo et de Rezoagino et Nuce» e di poter mandare un suo giurisdicente «in Valle Avanti», e più precisamente in «Inse et Costa Peregrino et Gramezo et poderio Cassino cum poderio Licamellinorum Sancti Stephani».